tuere debet, qualem accepit, aut, si usu deterioratur, non deteriorem, quam fieri debuit usu concessio. *Quod erat alterum.*

Inde est, quod ad formam hujus contractus requiri soleat restitutio rei in specie usu finito, ac ideo definitioni inferatur. Enimvero quoniam ex eo sequitur, rem quæ usu non consumitur, in specie esse restituendam, si usus ejus certus alteri concedatur; ubi definitio commodati conditur in usum demonstrationum, restitutio eidem inferenda non est. Restitutio nimirum si accurate loqui velis, non est determinatio essentialis, seu requisitum quoddam essentialis commodati, sed potius attributum (§. 143. 146. *Ontol.*).

## §. 446.

*Si res commodata dolo vel culpa commodatarii deterioratur, Damnum vel prorsus destruitur, damnum datum ab eo refarciendum est. datum quoddam a commodatario refarciendum.*  
 Qui enim rem alienam dolo vel culpa sua deteriorem reddit, in tantum domino tenetur, quanto minoris est res deteriorata (§. 618. *part. 2. Jur. nat.*). Quamobrem cum res commodata non sit commodatarii, sed commodantis (§. 430.), adeoque si eam deteriorem reddit commodatarius, rem alienam deteriorem reddat (§. 146. *part. 2. Jur. nat.*); si res commodata dolo vel culpa commodatarii deterioratur, in tantum is commodanti tenetur, quanto minoris est res deteriorata, dum eam restituit. Quoniam itaque commodantantum datur damnum, quanto minus res deteriorata valet (§. 617. *part. 2. Jur. nat.*); si res commodata dolo vel culpa commodatarii deterioratur, damnum datum hac deterioratione refarciendum est (§. 572. *part. 2. Jur. nat.*). *Quod erat unum.*

Quod si dolo vel culpa commodatarii res commodata prorsus destruat, eam commodanti restituere nequit in specie (§. 444.), quemadmodum debebat (§. 445.), consequenter commodans jacturam facit rei suæ (§. 487. *part. 2.*)  
 (*Wolffii Jur. Nat. Pars IV.*) Na *Jur.*

*Jur. nat.*), adeoque commodatarius eidem damnum dat (§. 488. *part. 2. Jur. nat.*). Quoniam itaque omne damnum dolo vel culpa datum refarciendum est (§. 580. *part. 2. Jur. nat.*); si res commodata dolo vel culpa commodatarii prorsus destruitur; damnum datum commodanti refarciendum est. *Quod erat alterum.*

In Jure naturæ non opus est ut quæramus, quænam culpa in quolibet contractu sit præstanda, cum hujus juris rigore præstanda sit omnis: cur vero ab eodem recedat jus civile, suo demonstrabitur loco.

§. 447.

*Quando* Si res commodata qua non sui, sed commodatarii causa commodata penes commodatarium est interit, eodem casu penes commodantem præstatem non peritura; damnum refarcire tenetur commodatarius: *damnum ca. non vero tenetur, si eodem casu penes commodantem periisset.*